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ÖVERSIKTSPLAN 

Fördjupning Nedre Fryken 

 

UTSTÄLLNINGSUTLÅTANDE 

 
Ett förslag till fördjupning av översiktsplanen för Nedre Fryken har upprättats. 

Syftet med den fördjupade översiktsplanen för Nedre Fryken är att skapa 

möjligheter för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling för Kils tätort att växa 

norrut med attraktiv bebyggelse och attraktiva friluftsområden.  

 

Ett första förslag var ute på samråd under perioden 1 juli – 11 september år 

2015. Därefter ställdes förslaget ut 22 - 23 mars 2018. Efter den första 

utställningen arbetades planen om vilket föranledde kommunen att ställa ut 

planen ytterligare en gång. Den andra utställningen ägde rum under tiden 

2021-05-10 till och med 2021-07-16. 

 

Den andra utställningen har resulterat i 23 yttranden varav 12 yttranden från 

privatpersoner. Bland yttrandena från privatpersoner är majoriteten 

undertecknade av fler än en invånare.   

 

Flera yttranden lyfter frågor om, och har synpunkter på, antalet bostäder och 

omfattningen på nya markanspråk som den fördjupade översiktsplanen 

innehåller. Här har kommunen valt att lyssna på synpunkterna och omvärderat 

planförslagets markanspråk och ambitioner gällande bostadsbyggande. En ny 

bostadsmarknadsanalys tillsammans med en synkning av planens inriktning till 

den kommunövergripande översiktsplanen, som är under framtagande, har 

gjort att kommunen tagit ställning för ett i stort sett halverat 

bostadsbyggande. Antagandehandlingen innehåller ambitioner om ca 400 

tillkommande bostäder fram till år 2040. Kommunen väljer också att undanta 

flera utpekade bostadsområden från antagande i den här fördjupade 

översiktsplanen och minskar därmed området för den fördjupade 

översiktsplanen.  

 

En annan återkommande synpunkt från den andra utställningen handlar om 

hur ny bebyggelse ska anpassas till befintlig bebyggelsemiljö avseende 

placering, men framför allt utformning. Flera synpunktslämnare anser att höga 

flerbostadshus känns främmande och opassande i miljön runt Nedre Fryken. 

Kommunen har här valt att lyssna på synpunkterna och tagit bort förslagen på 

höghus i den fördjupade översiktsplanen. Det finns idag lite som tyder på att 

det finns en efterfrågan på den här typen av bostäder i området.  
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Den planerade bebyggelseutvecklingen på Hannäs har gett upphov till flest 

antal synpunkter. Yttrandena lyfter dels ovanstående frågor om 

bostadsbyggande och anpassning av bebyggelse, dels mer platsspecifika 

frågor så som hänsyn till natur- och kulturmiljövärden samt miljöbalkens 

restriktivitet gällande jordbruksmark. Kommunen bedömer att kunskapsläget 

om natur- och kulturmiljövärdena på Hannäs är gott, och att planens 

föreslagna exploatering med ny bebyggelse står i balans till dessa. 

Ställningstaganden om BN4 Hannäsudden revideras avseende byggvolym och 

inriktningen om höghus tas bort. Ne mer modest bebyggelseplanering inom 

BN4 tillsammans med BN5 och en reviderad bebyggelsevolym i BN6 bedöms 

utgöra en balanserad exploatering på Hannäs.  

 

En översiktsplan ska redovisa hur hänsyn tas till de allmänna intressena. Det 

handlar dels om exploateringsintressen, dels om bevarandeintressen 

Bostadsbyggande är ett allmänt exploateringsintresse. Att enskilda intressen 

eller kunskapsunderlag inte fått fullt genomslag i en översiktsplan indikerar 

varken på dålig kunskap eller bristfällig process, utan är ett resultat av de 

intresseavvägningar som är översiktsplaneringens syfte och verkan.   

 

Området runt Nedre Fryken har stora boendekvalitéer och en planering för 

bebyggelseutveckling i området är en strategiskt viktig del i arbetet för att nå 

kommunens mål om befolkningstillväxt. Det är viktigt att 

bebyggelseutvecklingen sker på ett balanserat och hållbart sätt varför 

kommunen i möjligaste mån valt att tillmötesgå inkomna synpunkter avseende 

den planerade bebyggelseutvecklingens omfattning och utformning. 

Kommunen bedömer nu att planförslaget har utvecklats till det bättre och att 

planen efter en process på snart sju år nu är färdig för att gå till antagande. 

 

I bilaga 1 redovisas de synpunkter som kommit in under utställningstiden och 

kommunens kommentarer till dessa. 

 

Inkomna synpunkter har utöver redaktionella synpunkter resulterat i följande 

förändringar av planförslaget: 

 

- Planens intentioner gällande det totala bostadsbyggandet har halverats 

jämfört med utställningsförslaget. 

- Planområdet för den fördjupade översiktsplanen revideras och område 

BN1, BN10 och V3 utgår därmed. 

- Ställningstagandena för höghus i området BN4 tas bort  

- Förslaget om flerbostadshus i BN7 utgår ur planen. Den planerade 

bebyggelseutvecklingen anpassas i utformning till närliggande bebyggelse.  

- Område BN6 har fått en reviderad ambition gällande antalet bostäder. 

 

Följande synpunkter har inte tillgodosetts: 

 

- områdena BN5 samt V2 kvarstår, om än med förtydligade 

ställningstaganden i planhandlingarna  
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BILAGA 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMMANSTÄLLNING AV INKOMNA 

YTTRANDEN UNDER UTSTÄLLNINGEN 
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se nästa sida för kommentarer. 
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 

Hannäsudden (BN4) 

Fryksdalen från Kil till Torsby är med hänsyn till de natur- och kulturvärden som 

finns i området i sin helhet av riksintresse. Inom området ska turismens och 

friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen särskilt beaktas vid 

bedömningen av tillåtligheten av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön. 

Riksintresset utgör enligt miljöbalken inte hinder för utvecklingen av befintliga 

tätorter eller av det lokala näringslivet. 

 

FÖP Nedre Fryken syftar till att skapa möjligheter för en långsiktigt hållbar 

utveckling av Kils tätort. Således utgör riksintresset inget hinder för planerad 

exploatering och tätortsutveckling enligt förslaget, varför kommunen kan bortse 

från synpunkterna. Kommunen väljer för tydlighetens skull ändå att bemöta 

Länsstyrelsens synpunkter i sak. 
 

Hannäsudden saknar idag anläggningar eller särskilda värden för det rörliga 

friluftslivet varför en exploatering i enlighet med planförslaget inte kan anses 

innebära försämring av friluftslivets intressen.  

 

Kommunen bedömer heller inte att det gamla sågverksområdet utgör grund för de 

kulturmiljövärden som finns längs med Hannäs bygata tillsammans med den 

öppna odlingsmarken i väster. Det saknas också visuell kontakt mellan 

Hannäsudden och nämnda miljöer. Kunskapsläget gällande Hannäsområdets 

kulturmiljövärden bedömer kommunen som gott och vidhåller att en exploatering 

av Hannäsudden kan ske utan att påtagligt skada riksintresseområdet för 
kulturmiljö, Runnevål.    

 

Örnäs (V3) 

Kommunen delar länsstyrelsens uppfattning om landskapets värde och sociala 

betydelse. Det är dessa värden som ligger till grund för kommunens bedömning 

om att platsen kan utvecklas ytterligare som målpunkt för friluftslivet i området. 

Med hänsyn till inkomna synpunkter revideras området för den fördjupade 

översiktsplanen inför antagande och område V3 omfattas inte längre av planen.   
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 

 

 
 

 

 

 

Översvämning och geoteknik 

Kommunen är enig med Länsstyrelsen gällande bedömningen om att 

Hannäsudden (BN4) är utsatt för sannolikheten att översvämmas, vilket också 

framgår på sidan 85 av utställningshandlingen. Slutsatsen om åtgärder kommer att 

krävas för att området ska kunna bebyggas med bostäder framgår av sidan 37 i 

utställningshandlingen, och exemplifieras med att höja marken.  

 

Statens geologiska undersökningar (SGU) har genomfört översiktliga 
inventeringen av jordarter och topografiska förhållanden för att klargöra var 

förutsättningar för skred och stranderosion finns. Inventeringen resulterade bland 

annat i aktsamhetsområden för strandnära ras. Aktsamhetsområdena omfattar 

stora delar av stränderna till sjöar och vattendrag i Sverige. Karteringen säger 

inget om vare sig sannolikhet eller risk för skred eller erosion på dessa platser. 

Kommunen antar att det är detta kartunderlag som Länsstyrelsen hänvisar till.  

 

Statens geotekniska institut (SGI) genomförde 2013–2015 en skredriskanalys 

utmed Norsälven. Skredriskanalysen utmed Norsälven har resulterat i en samlad 

bild av risken för skred i dagens och framtidens klimat, för bebyggd såväl som 

ännu obebyggd mark och för områden med samhällsviktig infrastruktur. 
Slutsatsen efter analysen var att sannolikheten för skred i stort sett är att betrakta 

som låg i den norra delen av Norsälven med inlopp. Även konsekvenserna 

bedömdes som lindriga vilket ger en låg riskbild. Hannäsudden har i analysen fått 

den lägsta skredrisknivån – låg. Känsligheten för klimatpåverkan bedöms av SGI 

vara begränsad.  

 

Kommunen bedömer att skredriskanalysen från SGI har högre detaljeringsgrad 

och därmed bättre tillförlitlighet än den översiktliga förutsättningsanalysen som 

SGU genomfört. Med skredriskanalysen som grund bedömer kommunen att 

Hannäsudden är möjlig att bebygga. Om markstabiliteten eventuellt kommer att 

påverkas vid en eventuell höjning av marken för att hantera översvämningsrisken 

kommer att utredas vidare. Planhandlingen uppdateras med kommunens 
resonemang och ställningstaganden.  
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 

 
 

 

Miljökvalitetsnormer, MKN för vatten. 

Större delen av marken i strandskyddszonen inom de områden som markerats som 

bostadsområden och verksamhetsområden finns med i kommunens gällande 

tematiska tillägg till översiktsplanen, LIS. Det innebär att det finns särskilda skäl 

för dispens eller upphävande av strandskydd i dessa områden. Kommunen 

konstaterar därmed att den geografiska tillämpningen av bestämmelserna om det 

differentierade strandskyddet, och där med ianspråktagande av delar av det 

strandskyddade området, är avgjord i tidigare skede. Bestämmelserna om fri 

passage gäller fortsatt vilket ofta säkerställer att påverkan på det närområde som 

har betydelse för morfologiskt tillstånd inte äventyras.  
 

Enligt 3 kap. plan- och bygglagen ska det av en översiktsplan framgå hur 

kommunen anser att gällande miljökvalitetsnormer för vatten enligt 5 kap. 

miljöbalken ska följas. Beslutade miljökvalitetsnormer för Nedre Fryken anger när 

statusklassningen god ekologisk status bör uppnås och innehåller en motivering till 

undantag baserad på aktuell statusklassning. För Nedre Fryken ges undantag 

eftersom det finn problem med kvalitetsfaktorn konnektivitet. Bristande 

konnektivitet betyder att det finns vandringshinder för fisk upp- och ned i 

vattensystemet. För Nedre Fryken utgör kraftstationerna i Norsälven de största 

hindren för att vattenförekomsten ska kunna nå gällande miljökvalitetsnormer. 

Kommunen bedömer att arbetet med att nå miljökvalitetsnormerna för vatten, och 
därmed hantera kvalitetsbristerna gällande konnektivitet, bör ske inom ramen för 

nationell plan för moderna miljövillkor för vattenkraften.  
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tidiga skeden och GC-stråk  

Ny anslutning till väg 716 är egentligen bara aktuell för område BN3. Med hänsyn 

till inkomna synpunkter under andra utställningen bedömer kommunen att 

genomförandet av planens intentioner behöver utredas vidare inom ramen för en 

genomförandeplan. I det arbetet avser kommunen att ta fram grovprojekteringar 

för bland annat GC-stråkets mer precisa lokalisering. Trafikverket kommer att 
kontaktas i både projekteringsskeden och kommande detaljplanering. 
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 
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LUFTFARTSVERKET KOMMENTARER 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Riksintresse kommunikationer 

Planhandlingarna kompletteras i enlighet med Luftfartsverkets synpunkter. 
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LANTMÄTERIET KOMMENTARER 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huvudmannaskap 

Planhandlingarna kompletteras med ett resonemang om tillämpning av enskilt och 

allmänt huvudmannaskap i enlighet med synpunkten.   
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MYNDIGHETEN FÖR SAMHÄLLSSKYDD OCH BEREDSKAP KOMMENTARER 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Yttrandet föranleder inga kommentarer från kommunen 
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REGION VÄRMLAND KOMMENTARER 

 
 

REMISSYTTRANDE ANGÅENDE FÖRDJUPAD 
ÖVERSIKTSPLAN FÖR NEDRE FRYKEN 

 

 

Yttrande 

Region Värmland Kollektivtrafik har tagit del av fördjupad översiktsplan för 

Nedre Fryken och givits möjlighet att lämna ett yttrande.  

Region Värmland ser det som viktigt att i högre grad knyta kommunernas 
samhällsplanering till det regionala utvecklingsarbetet, där kollektivtrafiken 

spelar en central roll. 

Som beskrivs i planen kan full utbyggnad av planerad byggnation föranleda en 

översyn kring potentiella justeringar av hållplatslägen och linjedragningar i 
samverkan mellan regionen och kommunen, för att möta ett ökat resandebehov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Kollektivtrafikförsörjning 

Kommunen delar Region Värmlands uppfattning om att det finns en styrka i att knyta 

kommunernas samhällsplanering till det regionala utvecklingsarbetet. Uppfattningen 

vilar på slutsatsen om att kommunernas samhällsplanering är ett viktigt verktygen för 

att genomföra intentionerna i det regionala utvecklingsarbetet.  

 

Kommunen ser fram emot en fördjupad dialog om kollektivtrafikförsörjning runt 

Nedre Fryken.  
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FORSHAGA KOMMUN (2 SIDOR) KOMMENTARER 

Diarienummer: KS/2021:165 

Datum: 2021-07-16 

Förvaltning: Kommunledningsstaben 
Titel: Samhällsplanerare 

Handläggare: Nicole Nelson Nyrén 

 

YTTRANDE FRÅN FORSHAGA KOMMUN GÄLLANDE FÖRDJUPAD 
ÖVERSIKTSPLAN NEDRE FRYKEN, KILS KOMMUN 

 
 
Kils kommun har tagit fram en gedigen FÖP för Nedre Fryken med spännande planer 

för utvecklingen av området. Vi ser övergripande positivt i att man vill utveckla Fryksta 

som besöksmål och kan på så vis bli en ännu mer attraktiv plats att vistas på. Vi anser 

också att det är positivt att man vill satsa på sammanhängande infrastruktur och stråk för 

gång- och cykelvägar för att främja hållbart resande. Frågan är hur mycket de kommer 

användas på grund av de långa avstånden till service, skolor och arbetsplatser. Vi anser 

att det är positivt att ni har intentioner att möjliggöra för blandad bebyggelse i de 

planerade bostadsområdena för att göra det möjligt för invånare att bo kvar i området 
och bibehålla sin vänskapskrets när de åldras. 

 

Något vi saknar i den fördjupade översiktsplanen är resonemang kring laddinfrastruktur 

för elfordon. Lämpligast kanske vore att peka på passande placeringar av publika 

laddstolpar vid besöksmål och mötesplatser, så som ex. golfbanan, campingen, museet 

och caféet. 

 

Ett vanligt skäl till förtätning av tätorter är att reducera samhällets resursåtgång. Genom 

att koncentrera bebyggelsen till redan täta områden förbättras förutsättningarna för 

gemensamma nyttigheter, bland annat kollektivtrafikförsörjning, VA-system, 

fjärrvärmeförsörjning och funktionsblandning. En annan viktig aspekt är att 

resegenereringen med bil i allmänhet tenderar att minska i täta områden till fördel för 
kollektivtrafik, gång- och cykelresor. Förtätning sparar värdefull natur, skog och 

jordbruksmark och det leder till minskat transportbehov och därmed mindre utsläpp. 

”Urban sprawl” däremot brukar beskrivas som nya och snabbt växande 

bebyggelseområden som kännetecknas av låg bebyggelsetäthet, hög markkonsumtion 

och högt bilanvändande. Dessa områden är ofta byggda på jungfrulig mark och belägna 

i stadens periferi med låg tillgång tillkollektivtrafik. Detta gör de mindre fördelaktiga ur 

ett resurseffektivt samhälls- och miljöperspektiv.  

 

Man kan därför fundera på om Kils kommun övervägt om det är optimalt ur ett 

hållbarhetsperspektiv att utveckla nya bostadsområden mycket långt från befintlig tätort 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mellankommunala intressen och synpunkter på kommunens fysiska utveckling 

Kils kommun tackar för synpunkterna, men kan också konstatera att det är första 
gången under den fördjupade översiktsplaneprocessen som Forshaga kommun väljer 

att lämna synpunkter.  

 

Kil och Forshaga kommuner delar flera planeringsförutsättningar tack vare en 

gemensam arbetsmarknad och delvis integrerad bostadsmarknad. Det innebär bland 

annat att pendlingsmöjligheter i form av infrastruktur och kollektivtrafik är tydliga 

mellankommunala frågor och intressen. En eventuellt ökad trafikmängd på väg 714 

skulle ju kunna innebära att behovet av infrastrukturförbättringar ökar, vilket kan 

innebära förbättrade pendlingsmöjligheter för invånarna på båda sidor 

kommungränsen.  

 
Vad som i övrigt är en önskvärd utveckling av kommunen och dess tätorter, samt hur 

tillgången till grundläggande service ska planeras är frågor för enskilda kommunala 

överväganden och ställningstaganden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



2022-02-10  
reviderad 2022-03-16 

 16 

med långa avstånd till service och skolor. Placering av nya bostadsområden i ortens 

periferier gör att man då man mer eller mindre bygger in nya invånare i ett bilberoende, 

även om man har för avsikt att anlägga gång- och cykelvägar till samtliga planerade 

utvecklingsområden. Vi syftar främst till område BN10, vid Örnäs, som innehåller 150 

nya bostäder. Området ligger nämligen ca 9km från närmsta grundskola och ca 8 km 

från närmsta livsmedelsbutik. Dessutom finns det inga kollektivtrafikturer som går förbi 

område BN10 vilket innebär att alla resor måste göras antingen med bil eller cykel. Att 

ta cykel under vintertid är det väldigt få som gör. Närmsta grundskola från BN10 är 

Vikstaskolan som ligger ca 9 km bort, vilket innebär att samtliga tillkommande barn i 
förskole- och grundskoleålder inom dessa områden kommer kräva skolskjuts med 

skolbuss eller skjuts med bil av föräldrar. 

 

BN1 i Säby och BN2 i Säbytorp ligger också långt bort från service och 

livsmedelsbutiker. Det finns kollektivtrafik längs med vägen vilket är positivt, dock är 

avgångarna mycket få, vilket försvårar möjligheterna att resa kollektivt. Fördelen med 

utveckling av bostäder i dessa områden är att barn bosatta i områdena kan gå på Tolita 

skolan F-6 som ligger 4,5 km bort vilket säkerställer att skolan kan bedrivas med ett gott 

elevunderlag. Alla resor måste dock ske med bil alternativt skolbuss, då det inte finns 

säkra cykelvägar till skolan. Det finns i dagsläget ingen annan service eller handel i 

Tolita, vilket betyder att invånare ändå måste ta bilen eller cykel till Kils centrum, för att 
uträtta serviceärenden och handla. 

 

Vi ser därför att det blir mycket svårt att nå klimatmålen då avstånden till skola och 

service blir mycket långt för stort antal nya invånare. Enligt Boverkets vägledning till 

översiktsplaner så ska översiktsplaner just lyfta fram hur man ska uppnå en minskad 

klimatpåverkan, där målet med planeringen ska vara att medverka till att skapa ett 

klimatneutralt samhälle. I ett klimatsmart samhälle ska det vara nära till ett brett utbud 

av samhällsservice och det ska helst även finnas en väl fungerande kollektivtrafik. 

Frågan är också om dessa småvägar är lämpade för de ökade trafikmängder som följer 

bostadsutvecklingen. 

 

En annan följd till utvecklingen av bostadsområdena vid Fryken är ökad mängd biltrafik 
längs med befintliga lokalgator både mot Kils centrum, väg 715, Apertinsvägen (709) 

samt väg 714 som leder till Forshaga kommun och förbi bostadsområdet vid Dyvelsten.  

Förväntad ökning samt kapaciteten på väg 714 mot Forshaga kommun lyfts inte alls i 

planförslaget, vilket vi anser man bör tas hänsyn till och redogöra i planen. 

 

På sida 76. Under rubriken Service stycke två, nämns att det finns Gymnasieskolor i 

Karlstad och Hammarö. Vi anser att det vore lämpligt att i detta stycke nämna Forshaga 

Akademin Gymnasium och yrkeshögskola som ligger avståndsmässigt närmst Kils 

kommun. 
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KILS NATURSKYDDSFÖRENING (1 SIDA) (BILAGOR 4 SIDOR) KOMMENTARER 

Kil 20210715 

 

 

 

 

Till Kils kommun 

 

 

Yttrande FÖP Nedre Fryken 2021 
 

 

Kils Naturskyddsförening yttrar sig över 2021 års samrådshandling över FÖP 

Nedre Fryken genom att hänvisa till de yttranden som insändes FÖP 20180321 

och ÖP 20180104 som bifogas.  
Vi vidhåller de synpunkter som då angavs. 
 

 

 

För Kils Naturskyddsförening 

Anders Ramefelt, 070-582 45 04 

Kurt Andersson, 070-540 33 49 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

Se följande sidor för kommentarer på hänvisade synpunkter 
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Yttrande över Kils kommuns samrådshandling 

Ny  Översiktsplan daterad 2017-10-30 

 

Vi har läst det omfattande, intressanta och välformulerade förslaget till ny ÖP med 

tillhörande MKB. Vi välkomnar , som det står i  MKB, att kommunen planerar så att 

naturmiljö, kulturmiljö, allmänna kommunikationer, rekreation och friluftsliv gynnas 

och framför allt att det övergripande målet för kommunen är att leva upp till de värden 

som utmärker ett hållbart samhälle. 

Vi hoppas att denna vilja slår igenom i handling och att ambitionen sätts lika högt i 
nästa steg när alla goda tankar skall verkställas. 

 

Därför är det viktigt att miljömålen är mätbara och att mätningen sker fortlöpande i 

kommunens regi . Vi ser gärna att miljömålen delas upp i tidsmässigt kortare delmål, att 

dessa redovisas samt att en återkommande avstämning sker. Någon form av kommunal 

miljömässig årsredovisning avstämd mot konkreta mätbara mål. En fortlöpande 

återkoppling med möjlighet till ständig förändring för att nå övergripande miljömål. 

 

Tidigare ÖP har utgivningsår 2010. De målavstämningar mot mätbara miljömål som 

skett under de sju år som passerat och de lärdomar som dragits i den kommunala 

verksamheten av dessa mätresultat hade varit intressanta att läsa om i förslaget till ny 
plan. 

 

Vattenvård står högt på vår prioriteringslista. Vi anser att det övergripande miljömålet, 

och rätten till  friskt vatten i alla led, föranleder en tydligare redogörelse i 

översiktsplaneringen för t.ex. hur vattenförsörjningen till tätorterna garderas. 

Reservvattentäkter? Hur påverkas vatten i realiteten av ökad närliggande byggnation, 

större arealer med närliggande hårdgjorda ytor, snabbare avrinning, ökande flöden, 

ökande trafik med mera. 

 

Vi vill att Örnäsområdet undantas från bostadsbebyggelse och i stället görs till 

naturreservat. 

  
I styrgrupp och arbetsgrupp för planen redovisas 14 deltagare. Totala antalet som 

deltagit i arbetet med att skriva ÖP och MKB är troligen större. Arbetet med detta har 

skett på arbetstid under två år. Vi som yttrar oss tillhör en ideell förening där vi skall 

sätta oss in i underlaget och skriva på vår fritid. Två månader, inkluderande en julhelg 

och en nyårshelg, ger oss inte den möjligheten. 

 

Kil 2018-01-04 

Gott Nytt År från 

Styrelsen för Kils naturskyddsförening 

Mikael Sundeman, Anders Ramefelt, Ulla Mortensen, Kurt Andersson, Ewert Axelsson 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Örnäs (V3) 

Med hänsyn till inkomna synpunkter har området för den fördjupade översiktsplanen 

reviderats inför antagande, vilket bland annat innebär att Örnäs inte längre omfattas.  
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Yttrande över Kils kommuns samrådshandling 

Fördjupning Nedre Fryken (utställningshandling) 

 

Vi i Kils Naturskyddsförening tycker också, som det står i handlingen, att planeringen 

ska leda till ett hållbart samhällsbygge. Men vad i planen är det som leder till 

hållbarheten och inte bara till att samhället växer och blir större enligt känt mönster. 

Hållbarhet ska präglas av måttlighet, hänsyn, resurssnålhet, av att ge tillbaka till 

kommande generationer och av att lämna ett  minimalt fotavtryck. Förslaget tar tex inte 

tillräcklig hänsyn till det riksintresse för friluftsliv som omfattar hela Fryksdalen. Tre 
kommuner planerar inom område och risken är stor att dalgången på sikt och totalt blir 

sönderbygd. 

Cykelstråken norrut välkomnar vi men tror inte att hållbarhetskriteriet, i den föreslagna 

planen, uppnås med enbart detta. Ett geografiskt utdraget glest byggande norrut bort 

från centrum  in i ett område av riksintresse är tvärs emot vad man idag pratar om i 

hållbar/resurssnål samhällsplanering. I planförslagen står att utbyggnad av de mindre 

tätorterna i kommunen ska ske utefter  kommunikationsstråken. Vi håller med om att 

detta är en av grundpelarna i hållbarhetstänket och att det också borde gälla tätorten Kil 

och speciellt i riktning mot Karlstad. 

 

Vi måste spara viktiga naturresurser/naturmiljöer för framtida generationer. Det måste 
finnas något kvar att utvecklas i, miljöer med ekosystem som bidrar med förutsättningar 

för en god levnadsstandard. Vi tror att det krävs en helt ny grundläggande diskussion 

om hållbara värden och livskvalitet för alla och hur vi ser på oss själva i relation till 

annat levande på jorden. 

 

Detaljer 

Frykstahöjden 

Ta bort området för hotellbygge med stugor inom Höjda-området. Att fortsätta planera 

för område V2 och därmed marknadsföra hotellplanen skapar motsättningar i stället för 

hållbarhet.  Kils Naturskyddsförening anser att de många som nyttjar området för egen 

friskvård i alla former tillsammans med de föreningar som har Höjda som bas för idell 

verksamhet är värda bättre.  Bifogas skrivelse från år 2006 angående Höjda. 
 

Örnäs 

Gör naturreservat av området från nuvarande golfbana till och med Örnäsområdet. 

Ingen exploatering inom detta område. 

 

Hannäs 

Att bygatan skall bevaras applåderar vi. Till höghus säger vi nej. Höghus förfular 

landskapsbilden och passar inte som avslutning på bygatan. Vi är helt oförstående till 

hur det hus som är avbildat som typexempel på höghus skall passa på Hannäsudden. 

Giftfri miljö är ett nationellt miljömål som enligt planhandlingen är relevant i 

 

Riksintresse rörligt friluftsliv 

Fryksdalen från Kil till Torsby är med hänsyn till de natur- och kulturvärden som finns 

i området i sin helhet av riksintresse. Inom området ska turismens och friluftslivets, 

främst det rörliga friluftslivets, intressen särskilt beaktas vid bedömningen av 

tillåtligheten av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön. Riksintresset utgör 

enligt miljöbalken inte hinder för utvecklingen av befintliga tätorter eller av det lokala 

näringslivet. 

 
FÖP Nedre Fryken syftar till att skapa möjligheter för en långsiktigt hållbar utveckling 

av Kils tätort. Således utgör riksintresset inget hinder för planerad exploatering och 

tätortsutveckling enligt förslaget.  

 

Exploateringsgrad och nya markanspråk 

Planförslaget har omvärderats och reviderats med anledning av inkomna synpunkter 

under utställning II. Det har föranlett kommunen att ta ny ställning till planområdets 

långsiktiga utveckling vilket bland annat inneburit att flera områden för bostäder 

undantas antagande samt att några områden fått delvis förändrad inriktning. 

Förändringarna i antagandehandlingarna innebär en minskad exploateringsgrad och ett 

halverat bostadsbyggande mot tidigare förslag vilket är förändringar som bedöms ligga 
i linje med synpunkterna. 

 

 

 

 

Frykstahöjden (V2) 

Kommunen bedömer att en utveckling av besöksnäring med boendemöjligheter i 

enlighet med gällande detaljplan kan öka underlaget för utveckling av Frykstahöjden 

som besöksmål och friluftsanläggning. Området kvarstår därför men FÖP:en har fått 

ett förtydligat ställningstagande om att området ska utvecklas utan enskilt ägda 

fritidsbostäder för att minimera privatiseringar av marken.  

 
Örnäs (V3) 

Med hänsyn till inkomna synpunkter har området för den fördjupade översiktsplanen 

reviderats inför antagande, vilket bland annat innebär att Örnäs inte längre omfattas.  

 

Hannäsudden (BN4) 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 

fördjupade översiktsplanen innebär en planering för bostäder istället för kontor. Med 

hänsyn till inkomna synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 

antagandehandlingarna, vilket bedöms ligga i linje med synpunkterna. 



2022-02-10  
reviderad 2022-03-16 

 20 

sammanhanget. 

Om det bedöms bäst att ej röra i jordföroreningarna, att ej sanera Hannäsudden, anser 

Kils Naturskyddsförening att området inte kan bebyggas. Målet giftfri miljö uppfylls 

inte. 

 

Vatten 

Vattenfrågan är livsviktig. Vad som händer med nuvarande djupvattentäkt i Fryksta och 

med blivande ytvattentäkt i Nedre Fryken på sikt och speciellt vid en för hård 

exploatering i dalgången i kombination med ändrade vattenförhållanden, är det ingen 
som med säkerhet vet. 

Planerna är ett högrisktagande, som vi motsätter oss, i en tid då fler och fler 

varningssignaler lyser rörande dricksvattenförsörjning.   

 

Medbestämmande/lika värde/det goda livet. 

En fin tanke som ska gälla alla. För ett par år sedan avverkades i kommunens regi 20-30 

friska träd runt södra viken av Fryken. Orsaken uppgavs vara att närboende inte såg 

vattenspegeln tillräckligt tydligt. Vi tycker att parkmarken runt viken är till för alla och 

inte enbart för de som bor närmast  men de flesta fick inte ha någon åsikt om träden. Det 

enda skäl som Kils Naturskyddsförening ser med en sådan avverkning är att ge plats för 

friskare träd, en föryngring. Så vi ser fram emot återplanteringen. 
Att känna glädje och lockas till lek är positivt och är naturligtvis en viktig del i strävan 

mot hållbarhet. Detta måste också gälla alla.Vi tror att de boende på Runnevål blir 

gladare om de får ha kvar den närliggande biten av öppet landskap och slipper den 

planerade utvidgningen av industriområdet. Man måste få vara glad även utan sjöutsikt i 

tätorten Kil. 

 

MKB 

I handlingen står 

Nollalternativet beskriver den sannolika utvecklingen inom planområdet om 

fördjupningen 

av översiktsplanen inte genomförs. Nollalternativet i miljökonsekvensbeskrivningen 

begränsas till den utveckling som gällande planer, dvs. översiktsplanen med tillhörande 
tillägg medger. 

För teknisk försörjning står 

Nollalternativet medför små negativa konsekvenser, medan planförslaget medför 

måttliga positiva 

konsekvenser. För planförslaget krävs åtgärder och uppföljning för den kommunala 

vattenförsörjningen. 

Det framgår inte tydligt vad som tas med i vågskålarna för de två alternativen. 

Investeringar som är nödvändiga i den kommunala VA-hanteringen anser vi ska utföras 

oberoende av vilket planförslag som antas. 

 

 

Det är riktigt att Hannäsudden omfattas av kända markföroreningar. En exploatering 

av området kan dock vara ett effektivt sätt att skapa ekonomiska incitament för att 

genomföra saneringar av marken på platsen. Därmed ligger planeringen i linje med 

målet om giftfri miljö.  

 

Vatten 

Planförslaget har omvärderats och reviderats med anledning av inkomna synpunkter 

under utställning II. Förändringarna innebär en minskad exploateringsgrad och ett 
bostadsbyggande som motsvarar en tredjedel av tidigare förslag. Erforderligt skydd för 

vattentäkt regleras i annan lagstiftning.  

 

 

Runnevåls industriområde 

Runnevåls industriområde omfattas inte av den fördjupade översiktsplanen för Nedre 

Fryken. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Miljökonsekvensbeskrivningen 

Enligt miljöbalken ska en miljökonsekvensbeskrivning innehålla rimliga alternativ 

med hänsyn till planens syfte och geografiska räckvidd. Nollalternativet har därför 

definierats som en utveckling enligt gällande översiktsplan utan fördjupning. Vidare 

förhåller sig i huvudsak miljökonsekvensbeskrivningen till att beskriva miljöaspekter 
som är aktuella att belysa i ett plan- och bygglagsperspektiv. Det innebär att frågor om 

investering i och anslutning av fastigheter till den kommunala VA-anläggningen som 

väcks av exempelvis § 6 lagen om allmänna vattentjänster inte kommenteras vidare. 

Dessa frågor hanteras inom kommunens strategiska arbete med VA-plan. 

 

Även när det gäller eventuella skyddsåtgärder för vattentäkt regleras detta enligt 

miljöbalkens bestämmelser för vattenverksamhet och lämnas således utanför 

miljökonsekvensbeskrivningen av planförslaget.  
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För miljö, hälsa och säkerhet står 

Nollalternativet medför små positiva konsekvenser, medan planförslaget medför 

måttliga positiva 

konsekvenser. För planförslaget krävs åtgärder och uppföljning för störningar såsom 

markföroreningar, radon, strålning, transporter av farligt gods och översvämning. 

Vidare krävs åtgärder och uppföljning för hästverksamhet vid exploatering av 

Hannäsudden. 

Vi är frågande igen. Vad behöver göras oberoende av planalternativ för att säkerställa 

miljö, hälsa och säkerhet för till exempel ytvattentäkten i Fryken och med tanke på 
högre flöden/översvämning. 

 

Kils Naturskyddsförenings uppfattning är att det är en orimlig exploatering som är 

föreslagen inom planområdet FÖP Nedre Fryken och att den leder till motsatsen mot 

vad miljökvalitetsmål och hållbarhet avser.  

Vi tycker att det saknas ett alternativ. Nollalternativet/hållbarhetsalternativet som i 

första hand omfattar det som måste göras för att säkerställa miljö, hälsa, säkerhet och 

glädje för det samhälle som redan finns och med de troliga ändrade levnadsförhållanden 

vi står inför på grund av klimatförändring. Vi tycker också att redovisning av kostnader 

är väsentlig för de olika alternativen. 

 
Skrivet av Kurt Andersson på uppdrag av styrelsen 

Kil 2018-03-21 Styrelsen för Kils naturskyddsförening 

Mikael Sundeman, Anders Ramefelt, Ulla Mortensen, Kurt Andersson, Ewert Axelsson, 

Stig Larsson och Arvo Harjula. 
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MILJÖPARTIET I KIL (3 SIDOR) KOMMENTARER 

 

Till 

Kils kommun 

 

Miljöpartiet i Kils yttrande över förslag till Fördjupad översiktsplan Nedre Fryken 

– Utställningshandling II 

 

Miljöpartiet i Kil har tagit del av förslaget till Fördjupad översiktsplan Nedre Fryken 

som är utställd fram till 16 juli 2021. Partiet lämnar här sitt yttrande. 

 

Miljöpartiet i Kil är kritiskt till grundtanken i förslaget om att kommunen ska planera ett 

stort antal nya bostäder som ett verktyg för att kunna växa invånarmässigt. Att som i 

förslaget föreslå 700 nya bostäder bara runt Nedre Fryken framstår som 

oproportionerligt och ger inte en bra utveckling för Kil. MP anser att en förtätning av 

kommunens tätorter är att föredra framför att ta nya marker i anspråk, och att de 
områden som är oexploaterade runt Nedre Fryken avsätts för friluftsliv och naturhänsyn. 

Att exploatera nya områden kräver stora investeringar i VA, gator, etc. vilket leder till 

stora kostnader. Möjligheterna att kunna försörja de nya exploateringsområdena med 

kollektivtrafik är mycket begränsade. Vidare är det inte i linje med god hållbarhet att 

exploatera bra jordbruksmark, med det tveksamma argumentet att det är motiverat för 

att Kil ska kunna konkurrera med Karlstad som bostadsort. Kil har många fördelar som 

bostadsort och med en välskött kommunal verksamhet och god kommunal ekonomi kan 

Kil konkurrera utan att slå in på en ohållbar utveckling. Vi anser att kommunen i sin 

planering av ny bebyggelse av hållbarhetsskäl bör prioritera en förtätning av Kils 

centralort, och fortsatt utveckling av kommunens tätorter längs Värmlandsbanan och 

Fryksdalsbanan. Vi anser inte att det är rimligt att fullfölja och anta en plan med en 
sådan omfattning i ett känsligt område med varierat växt- och djurliv och omtyckta 

strövområden för alla besökande liksom för de redan boende i området. 

  

Sveriges Geologiska Undersökning, SGU, har angivet ett antal erosionskänsliga delar 

inom planområdet som för Miljöpartiet bl a pekar på planområdets känslighet och därför 

inte är lämpligt för exploatering av föreslagen omfattning.  

 

Miljöpartiet anser därför 

• Att bostadsbyggandet inom planområdet ska begränsas betydligt utifrån 

förslaget. 

• Att Frykstaområdet, Verksamhetsområde 2, inte ska exploateras, där nu 

befintlig Kils vattentäkt är belägen, och där reservvattenförsörjning planeras 

tas från Nedre Frykens ytvatten. 

• Att föreslagen stug- och hotellbyggnad inom ”Höjda”, Verksamhetsområde 2, 

 

 

 
 

 

 

 

Markanspråk och bostadsbyggande 

Ambitionerna gällande bostadsbyggande har i antagandehandlingarna halverats och 

där med behovet av nya markanspråk har justerats med anledning av inkomna 

synpunkter. Den omarbetade inriktningen har stöd av nya planeringsunderlag samt nya 

ställningstaganden inom ramen för den kommunomfattande översiktsplanen. 

Förändringarna bedöms ligga väl i linje med synpunkten.   

 

Område BN1 var det område som tog störst andel jordbruksmark i anspråk. BN1 har 
med hänsyn till inkomna synpunkter undantagits från antagande i den här fördjupade 

översiktsplanen. Synpunkten gällande markanspråk och bostadsbyggande kan således 

anses vara tillmötesgått. 

 

Investeringskostnader för ny infrastruktur 

Planens inriktning och ställningstagande gällande bostadsbyggande och markanspråk 

har reviderats vilket bedöms innebära hanterbara kommunala kostnader för 

genomförande. Förändringarna bedöms ligga i linje med synpunkten.  

 

Erosion, ras och skred 

Planhandlingen kompletteras med ställningstagandet om att geotekniska bedömningar 
krävs före byggande i områden som omfattas av planeringsunderlagens karteringar av 

förutsättningar för ras, skred och erosion.  

 

Bostadsbyggande 

Ställningstagandena om bostadsbyggandet har halverats mot utställningshandlingarnas 

förslag. Förändringarna ligger i linje med synpunkten.  

 

(V2) 

Kommunen bedömer att en utveckling av besöksnäring med boendemöjligheter i 

enlighet med gällande detaljplan kan öka underlaget för utveckling av Frykstahöjden 

som besöksmål och friluftsanläggning. Området kvarstår därför men FÖP:en har fått 

ett förtydligat ställningstagande om att området ska utvecklas utan enskilt ägda 
fritidsbostäder för att minimera privatiseringar av marken.  
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stryks från planen, dels för att Höjda ska reserveras för natur- och friluftsliv, 

dels av säkerhetsskäl för Kils vattentäkt och för den tilltänkta 

reservvattenförsörjningen då det inte får riskeras ytterligare störningar i 

skyddsområdet och dess närliggande mark för Kils vattenförsörjning. 

• Att hela Hannäsområdet planeras så allmänheten ges tillträde till stränderna, 

att hästverksamheten får det utrymme som krävs. Höghus med 10 våningar 

känns malplacerat i den här delen, och framstår inte som en god och rimlig 

bebyggelseutveckling. Sanering av förorenade områden på Hannäs måste 

göras noggrant där människor ska bygga och bo och där djur skall vistas. 

• Att Örnäsområdet inte exploateras utan förvaltas som ett tätortsnära 

vildmarksområde, tillgängligt för allmänheten med fortsatt lämplig varierad 

skog med inslag av löv, barr och där raviner och branter gynnar ett rikt djur- 

och fågelliv. 

• Att stränderna inom planområdet generellt hålls tillgängliga för allmänheten. 

• Att den föreslagna planen går i fel riktning mot flera av våra nationella 

miljökvalitetsmål. Vi vill därför att effekten på följande miljömål utreds: 

begränsad klimatpåverkan, frisk luft, levande sjöar och vattendrag, 

grundvatten av god kvalitet, levande skogar, ett rikt växt och djurliv, god 

bebyggd miljö.  

• Vi ser positivt på de föreslagna gång- och cykelstråken, såsom hållbara 

transportleder i utvecklade natur- och friluftsområden runt Nedre Fryken. 

• Vi ser positivt på att anlägga ett kallbadhus i Fryksta och på att fortsätta att 

utveckla Fryksta som ett besöksmål. 

 

 

Kil 2021-07-16 

Styrelsen för Miljöpartiet i Kil 

Ordf Johannes Wikström 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hannäsudden (BN4) 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men FÖP:en 

pekar ut en ny inriktning med bostäder. Förslaget om höghus tas bort ur 

antagandehandlingarna och området har fått ställningstagande om mer modest 

exploatering. En bebyggelseutveckling enligt planens intentioner kommer att kräva en 

detaljplanering av Hannäsudden, vilken även kommer att säkerställa allmänhetens 

tillgänglighet till strandområdet. Förändringarna i antagandehandlingarna bedöms 

ligga i linje med synpunkterna. 
 

 

Örnäs (V3)  

Med hänsyn till inkomna synpunkter har området för den fördjupade översiktsplanen 

reviderats inför antagande, vilket bland annat innebär att Örnäs inte längre omfattas.  

 

Strändernas tillgänglighet 

Området omfattas av gällande LIS-plan, vilken innehåller ställningstaganden gällande 

tillämpning av det differentierade strandskyddet. Även om det i senare skede kommer 

att beviljas dispenser och upphävande av strandskydd finns fortsatt miljöbalkens 

bestämmelser gällande ”fri passage”, som syftar till att säkerställa allmänhetens 
tillgänglighet till stränderna.  

 

Miljökvalitetsmål  

Hur planförslaget bedöms påverka relevanta miljökvalitetsmål framgår av 

miljökonsekvensbeskrivningen som tillhör planhandlingen.  
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KILS HÄSTCENTER HANNÄS (3 SIDOR) KOMMENTARER 
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KILS HÄSTCENTER HANNÄS KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Avstånd till hästverksamhet 

Kommunens förhållningssätt är, med nuvarande kunskapsläge som grund, att bostäder 

generellt kan planeras och prövas med närhet av 50 m till hästverksamhet utan att 

riskera allergistörning. 
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KILS HÄSTCENTER HANNÄS KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BN4 och BN5, samt pågående markanvändning på Hannäsudden 

Pågående hästverksamhet på Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan och 

kommunen tar ingen annan ställning än att den fortsatt ska gälla. En utveckling och 

förändring av markanvändning inom BN4 och BN5 kommer sannolikt att omfattas av 

detaljplaneprocesser som kommer att ha markanvändningen inom gällande detaljplan 
för Kils hästcenter som planeringsförutsättning.   

 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 

fördjupade översiktsplanen pekar ut en ny inriktning. Med hänsyn till inkomna 

synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 

antagandehandlingarna som föreslår en mer modest bebyggelseutveckling. Innan 

byggnation sker kommer området att omfattas av en detaljplaneprocess vilken bland 

annat kommer att ta ställning till hur området ska trafikförsörjas, och hur allmänheten 

fortsatt ska ha tillgång till strandområdet. 
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BENGT WADENSJÖ (3 SIDOR) KOMMENTARER 

 

Till 

Kils kommun 

(kommun@kil.se) 

 

 

Fördjupad översiktsplan för Nedre Fryken 

Med anledning av diskussionen om Nedre Fryken vill jag ge några synpunkter. 

 
FRYKSDALEN - DEN HÄRLIGA DALEN 

Fryksdalsborna gav en gång för länge sedan sjön och dalen dess namn. De kallade dalen 

den härliga dalen. Den legendariske ortnamnsforskaren Elof Hellquist menar nämligen 

att namnet Fryken är ett av de äldsta sjönamnen i landet och ursprungligen var 

enstavigt. Efter en lång diskussion om ursprunget till ordet Fryken stannar han vid Frik, 

som troligen betydde den ljuvliga, härliga.  

 

Att Hellquist har rätt i att ordet från början var enstavigt visar sig på ett oväntat sätt. Vi 

säger inte Frykendalen. Vi utgår från det ursprungliga namnet och säger Fryksdalen. Att 

ordets betydelse är svårtolkad beror på den svåra hungersnöden 536 -540 e Kr då i 

princip landet ödelades på folk och fä och urnordiskan glömdes. Efter hungersnöden 
talades fornnordiska. 

 

Runt Nedre Fryken låg av allt att döma en gång Värmlands centrum. Runnevåls mäktiga 

gravfält på den kil mellan Fryken och Norsälven (tidigare kallad Fryksälven och 

Gunnita) som har gett socknen dess namn, vittnar om områdets historiska betydelse. 

Gravfältet ligger på en landkil som troligen legat högre än den istidsälv som uppstod när 

inlandsisen smälte. Fältets många gravar vittnar om en betydande befolkning under lång 

tid. Det lades just här och ingen annanstans, på en tid när man kände igen en helig plats 

med andlig kraft. 

 

En mindre motsvarighet till Runnevål ligger vid Illberg intill Apertins kyrkplats, som 

troligen är Stora Kils första kyrkplats. I Apertins kyrka var stiftets biskop länge den 
formelle kyrkoherden. På andra sidan Norra Hyn låg biskopssätet Ekenäs. Apertin och 

Ekenäs vittnar tillsammans om Nedre Fryken som en gammal mäktig kulturmiljö.  

 

Några kilometer nerströms Norsälven förstärks dalens karaktär av ett gammalt kulturellt 

centrum.  Urbergs-klippan Fagerås var under 600 år Frykeruds kyrkplats. Namnet 

Fager- avslöjar att klippan troligen också i förkristen tid var en kultplats.  

 

Inte bara älven utan också Frykeruds församling sågs alltså i relation till Fryken. På 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Se nästa sida för kommentarer. 
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vägen tillbaka från Fagerås till Fryken ser vi numera på avstånd Stora Kils magnifika 

kyrktorn i Tollestad. När sockenkyrkan flyttades från Apertin till Tollestad kom den att 

ligga i nära kontakt med Runnevål. Nedre Fryken förstärktes som en plats där dåtid, 

framtid och evighet möts, en plats som lyfter tanken och ger inspiration till nytänkande 

och kreativitet. 

  

Exempel på skaparkraften runt Nedre Fryken är utöver Runnevål och Apertin/Ekenäs 

också Fryksta station som påminner om att det var vid Nedre Fryken Sverige fick sin 

första järnväg, ett gigantiskt trosprojekt. Den står som ett minnesmärke över tekniskt 
nytänkande. Sambandet mellan värmländsk naturromantik och modern industri 

manifesterades en gång i Hannäs sågverk. Nedre Frykens och Mellan-Frykens 

näringsliv samverkade. Apertins gård, hängbron över ravinen vid Apertin och 

restaurangen är andra exempel på att området bjuder på extra upplevelser.    

 

Bland annat Björn Goops travhästar manifesterar vikten av nytänkande i strävan att 

bevara en levande landsbygd. Badplatsen i Fryksta och Frykstahöjdens motionsslingor 

påminner om hur viktigt det är att en sund själ får bo i en sund kropp och är dessutom 

en fantastisk utsiktsplats över den isälvsdal som bildades när inlandsisen smälte.  

  

Också Mellan-Fryken och Övre Fryken har talrika platser för kreativitet och andlig 
kraft. Östra Ämterviks kyrka med Selma Lagerlöfs grav och hem på Mårbacka, 

Herrestads gravfält, drömmen om himmelrikets sal i Västra Ämterviks kyrka, 

Sillegården, Rottneros med Berättarladan, Karin och Marc Broos Alma Löv, 

kulturveckans och Göran Tunströms Sunne vittnar var och en på sitt sätt om den andliga 

inspiration Fryksdalen ger. Runt Övre Fryken manifesteras de kreativa energierna bland 

annat i Lysviks kyrka, Lappnäsudden med något så ovanligt som ett förmodat kulthus 

från bronsåldern, flera andra fasta fornlämningar och Fryksände kyrka.  

Den härliga Fryksdalen är alltså inte bara en vacker plats utan också en plats med 

harmoniska, kreativa energier och en historia där de kreativa energierna avsatt talrika 

spår. Försynt viskar dalen fortfarande sitt budskap om ett liv i en annan värld. Vi kan 

inte höra budskapet om vi fyller rymden med dånande motorbuller eller rusar från 

uppgift till uppgift i nästan neurotiskt jäktande, men viskningarna finns där och väntar 
på den som vill lyssna. 

* 

I en vision för den framtida utvecklingen av landet runt Fryken är det viktigt att bevara 

Frykens karaktär av att vara ett en plats för långsiktig påfyllning av kreativitet och 

energi och ett kraftfält med känsla för tillvarons innersida. Det handlar om att undvika 

kommersialism och slentrianmässigt dussintänkande och ge inspiration till kreativitet. 

Att ge kontakt med och värma människors hjärtan. 

 

Detta kan ske på olika sätt. Runt Nedre Fryken skulle man exempelvis kunna anlägga 

ett naturtempel med höga raka pelare i den vackra tallskogen, en brygga med metspön 
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där barnen kunde lära sig meta, i samspel med Kils hembygdsgård en trivsam 

strandrestaurang och samtidigt ett kulturhus för samtal, tillväxt på olika sätt i 

människors inre liv och växande i samspel med naturen, blomsterängar och mycket 

mera. En visionslös exploatering utan hänsyn till områdets speciella karaktär skulle 

innebära att man slösar bort det särpräglade kulturella arvet i landet runt Nedre Fryken 

och skapar en disharmoni mellan dalens resurser och verkligheten.  

 

Det optimala är att ta till vara dalens historia som en resurs och skapar miljöer som är 

förankrade i dess kulturella särprägel, historiska arv och andliga djup. Gör vi det 
kommer ger vi ett långsiktigt bidrag till livskvalitet. Tillväxt och befolkningsökning 

kommer då av sig självt. Gör vi det inte bidrar vi till förflackning och banalisering. 

Fryksdalen skall fortsätta att vara den härla dalen där det är gott att leva för ande, själ 

och kropp. 

 

Fryksdalen 2021 07 10 

Bengt Wadensjö 

Teol.jubeldoktor, fil mag i historia och teologi, docent i kyrkohistoria, biskop emeritus. 

Boende på Fornhemsvägen 2  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besöksmål mm 

En fördjupad översiktsplan anger kommunens ställningstagande gällande den 

långsiktiga användningen av mark och vattenområden. De verksamhetsområden som 

finns i planen skulle kunna innefatta verksamheter i enlighet med synpunkterna. 

Vilken typ av verksamhet som ska bedrivas regleras dock inte av en fördjupad 
översiktsplan.  

 

Exploateringsgrad mm  

Planförslaget har omvärderats och reviderats med anledning av inkomna synpunkter 

under utställning II. Det har bland annat inneburit att flera områden för bostäder 

undantas antagande samt att några området fått delvis förändrad inriktning avseende 

bebyggelsens utformning och omfattning. Förändringarna innebär en minskad 

exploateringsgrad och ett bostadsbyggande som motsvarar ungefär hälften av tidigare 

förslag vilket bedöms ligga i enlighet med synpunkten. 
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BENGT WADENSJÖ (1 SIDA) KOMMENTARER 
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LARS KVARNSTRÖM (1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 
 

 

Frykstahöjden (V2) 

Kommunen bedömer att en utveckling av besöksnäring med boendemöjligheter i 

enlighet med gällande detaljplan kan öka underlaget för utveckling av Frykstahöjden 

som besöksmål och friluftsanläggning. Området kvarstår därför men FÖP:en har fått 

ett förtydligat ställningstagande om att området ska utvecklas utan enskilt ägda 

fritidsbostäder för att minimera privatiseringar av marken.  
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MIRJA SAARVÄLI (2 SIDOR) KOMMENTARER 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hannäsudden (BN4) 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 

fördjupade översiktsplanen innebär en planering för bostäder istället för kontor. Med 
hänsyn till inkomna synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 

antagandehandlingarna, vilket bedöms ligga i linje med synpunkterna.  

 

BN4 omfattas inte av något särskilt områdesskydd för hackspett. 

 

Hannäs (BN5) 

Området omfattas inte av något formellt skydd för vitryggig hackspett. Kommunen har 

under 2020 däremot sökt och beviljats projektmedel för skogsskötsel i området. Målet 

med projektet var att öka andelen lövskog. En lövskog kan i förlängningen vara en 

attraktiv häckningsplats för hackspett. Projektet löper under fem år. 

  
För att häcka framgångsrikt behöver ett hackspettspar cirka 40 hektar äldre 

lövdominerad skog inom ett område på upp till 200 hektar. För födosök behöver arten 

tillgång till ytterligare större områden. BN5 är beläget i ett skogsområde som omfattar 

ca 7 hektar. Angränsade skogsområde utgör även det ca 7 hektar. Kommunen 

konstaterar således att ytorna inte motsvarar artens normala kriterier för ett 

häckningsområde, även om födosök kan pågå i området.  

 

Kommunen kan tyvärr konstatera att inriktningen för projektet med 

skogsskötselåtgärder inte varit förenligt med kommunens långsiktigas ambitioner 

gällande bebyggelseutveckling i området. Eftersom området saknar förutsättningar att 

bli ett framgångsrikt häckningsområde ska planens ställningstagande om 

bostadsbyggande i området ska kvarstå. 
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MIRA SAARVÄLI KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tollstatorp/Äng (BN6) 

Enligt kartläggning i kommunens naturvårdsprogram omfattas Stora Kilsbygden med 

Norsälven av högt naturvärde. Värdebeskrivningen redogör för att det är 

landskapsbild, Hannäs radby som byggnadshistoriskt intressant, den öppna 

jordbruksmarken tillsammans med Norsälvens värde som rastplats för flyttfåglar som 

utgör grund för bedömningen. Kommunen bedömer därför att naturvärdena av 

betydelse för fågellivet framför allt finns i det öppna jordbrukslandskapet och att dessa 

inte hotas av utpekandet av BN6 som bostadsområde.  

 

Del av BN6 är föremål för ny detaljplan som ännu inte vunnit laga kraft. Kommunen 

bedömer med hänsyn till inkomna synpunkter att områdets inriktning ska vara ca 25 

tillkommande småhus, vilket nästan är en halvering av utställningsförslaget med 40 
småhus. Med en sådan exploatering bedöms hänsyn kunna tas till relevanta 

bevarandeintressen i området.  
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KARIN EKHOLM OCH PETER LARSSON (1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V2 

Kommunen bedömer att en utveckling av besöksnäring med boendemöjligheter i 
enlighet med gällande detaljplan kan öka underlaget för utveckling av Frykstahöjden 

som besöksmål och friluftsanläggning. Området kvarstår därför men FÖP:en har fått 

ett förtydligat ställningstagande om att området ska utvecklas utan enskilt ägda 

fritidsbostäder för att minimera privatiseringar av marken.  
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JÖRGEN KOCK (1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

GC-väg till Forshaga 

Kommunen delar synpunkten om att en cykelväg till Forshaga är önskvärd och 

åtgärden finns redovisad i förslaget till kommunomfattande översiktsplan.  

 

 

Exploateringsgrad och hustyper 

Kommunen delar synpunktslämnarens slutsats gällande tillväxtpotential i förhållande 

till den regionala bostadsmarknaden. Området runt Nedre Fryken har stora 

boendekvalitéer och en planering för bebyggelseutveckling i området är en strategiskt 

viktig del i arbetet för att nå kommunens mål om befolkningstillväxt. 

Antagandehandlingarna har reviderats med hänsyn till inkomna synpunkter och efter 

slutsatserna av en förnyad bostadsmarknadsanalys. Flera områden har därför fått ny 

inriktning gällande bebyggelsens omfattning och utformning, bland annat 

Hannäsudden som föreslås en mer modest exploatering och förslaget om höghus utgår. 

Förändringarna bedöms ligga i linje med synpunkterna.  
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KRISTER OLSSON OCH ANNIKA TJUS (1 SIDA) KOMMENTARER 

Synpunkter över Fördjupad översiktsplan Nedre Fryken 

 

Landskapet på västra sidan av Nedre Fryken består till största del av jordbruksmark med 
utspridda gårdar. Det finns även en del skogspartier som bryter av landskapet och som 

är en naturlig tillflykt för vilda djur. Genom åren har en del tomter styckats av på 

markägarnas egna initiativ och det sker en långsam nybyggnation i området.  

Den fördjupade översiktsplanen föreslår en storskalig byggnation där en betydande del 

av marken närmast Fryken ska omvandlas till stora bostadsområden. Detta kommer att 

förstöra den lantliga idyll som präglar området idag. Delområde BN1 är placerad helt på 

bördig jordbruksmark och avståndet därifrån in till Kils centrum är cirka 10 km. Att det 

inte finns annan mark som kan användas för bostadsområden som inte är jordbruksmark 

verkar mycket märkligt och kan inte stämma. Vi tycker därför att delområde BN1 ska 

strykas helt från översiktsplanen. 

 

 
Krister Olsson 

Annika Tjus 

 

Säbytorp 9 

665 91 KIL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BN1 

Med hänsyn till inkomna synpunkter har området för den fördjupade översiktsplanen 

reviderats och BN1 utgår ur planen, vilket ligger i linje med synpunkten.  
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TORBJÖRN FRYKSTEDT (4 SIDOR) KOMMENTARER 

 

YTTRANDE ÖVER FÖRSLAG TILL FÖRDJUPAD ÖVERSIKTSPLAN FÖR NEDRE 
FRYKEN 

Det unika i planområdet...ser vi och tar vi vara på det? 

Planområdet har en potential jag ibland upplever att vi kilsbor inte riktigt förstår och 

ser. Läget vid sjön Fryken och dess omgivningar med natur och etablerade 

friluftsaktiviteter får anses smått unikt. Jag tror att vi ibland inte ser rikedomen i platsen 

och behöver utomståendes hjälp att upptäcka, ta fram kvaliteter, studera alternativa 

utformningar m.m. Det kanske kostar lite mer, tar lite mer tid men jag är övertygad att 

det är värt det i form av nya insikter och kunskap som skapar värdefulla perspektiv i 

planeringen och sannolikt också visar på en kommunal öppenhet, kreativitet och 

mångfald som i sig skapar en bättre förankring och förståelse hos kilsborna. 
 

Åtgärdsförslag: Låt några utomstående arkitekter och planerare, förutom anlitad 

konsult, från andra delar av landet titta på området och med stöd av underlaget i planen 

bilda sig en egen uppfattning och ge förslag till alternativ planläggning. Varför inte 

skicka ut flera förslag i en innovativ samverkansprocess som involverar och engagerar 

människor? 

Planen som helhet 

Planen inleds genom att referera till en mängd styrdokument i form av nationella och 

regionala mål och ambitioner i olika dokument och planer. Rimligen bör dessa 

styrdokument vara vägledande för planens framtagande. Tyvärr saknas det en analys 

och sammanvägning i hur dessa styrdokument tillsammans vägleder i hur den 

fördjupade översiktsplanen växt fram och hur den säkerställer ett förverkligande i linje 

med nämnda styrdokument. 

Just nu upplevs dessa styrdokument finnas där mest för syns skull utan att ha någon 

påtaglig igenkänning i förhållningssätt och arbetsmetodik i hur planen processats fram. 
Planen riskerar i sin nuvarande form att inte ge den strategiskt hållbara vägledning som 

erfordras för en successiv och hållbar detaljplaneläggning och infrastrukturutbyggnad av 

tätorten Kil norrut kring sjön Fryken. 

 

Åtgärdsförslag: Arbeta om planen i sin helhet, så att det finns en röd tråd mellan mål 

och styrning och det som planen föreslår. Ta stöd av Värmlandsstrategin och särskilt 

dess ”nycklar” om mod, samverkan på nya sätt och proaktivt utforskande. 

Verksamhetsområdet V2 

Den förklarande texten under avsnittet ”V2 Frykstahöjden” på sidan 24 är direkt 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det unika i området/Second opinion 

Planförslaget har med hänsyn till inkomna synpunkter omvärderats och reviderats efter 
utställning II. Kommunen har tagit ny ställning till planområdets utveckling med 

reviderade ambitioner om bostadsbyggande och markanspråk. Utvecklingstakt och 

genomförande har satts i relation till övrig planerad utveckling inom ramen för 

revideringen av den kommunomfattande översiktsplanen vilket gett nya insikter. 

Revideringarna innebär bland annat att flera områden för bostäder undantas antagande 

samt att några områden får delvis förändrad inriktning avseende bebyggelsens 

omfattning och utformning. Förändringar och tillvägagångssätt bedöms ligga i linje 

med synpunkten. 

  

 

 
 

  

 

 

 

 

Planen som helhet, och kopplingar till nationella och regionala mål, planer och 

program 

Planhandlingarna kompletteras med tydligare kommunala förhållningssätt till relevanta 

mål, planer och program i enlighet med synpunkten.  

 

 
 

 



2022-02-10  
reviderad 2022-03-16 

 38 

motstridig och saknar en motivering till varför kommunen håller fast vid en 

exploatering för hotell och bostäder inom natur- och friluftsområdet 

Frykstahöjden/Lökeneskogen. Kommunen har heller inte fört någon hållbar 

argumentation i sitt svar i samrådsredogörelsen till de medborgare och aktörer som i 

tidigare remisser av planen motsatt sig exploateringen. Kommunens svar är kort och 

gott: ”Kommunen vidhåller dock utpekandet av det detaljplanelagda området V2 varför 

området kvarstår”. Med ett sådant svar och förhållningssätt riskerar kommunen att inte 

heller vara trovärdig i sina avsikter och övriga intentioner avseende Frykstahöjden som 

natur- och friluftsområde. 
 

Åtgärdsförslag: Ta bort verksamhetsområde V2 i förslaget till fördjupad översiktsplan 

och fullfölj detta genom att också upphäva detaljplanen för hotell och bostäder. Ta fram 

en utvecklingsplan för Frykstahöjden som stödjer en utveckling av nuvarande aktiviteter 

men också inrymmer potentiellt nya och där hör INTE vare sig bostäder eller 
kommersiell hotellverksamhet hemma. Plan ska också ange strategier för en successiv 

utbyggnad där behovet av en entré- och servicefunktion vid Frykstastugan är prioriterad. 

Ekonomisk genomförbarhet 

Planen saknar ett övergripande ekonomiskt resonemang avseende genomförbarhet. Det 

kan utläsas på flera ställen att planen är förenad med stora kommunala investeringar i 

bland annat vatten och avlopp. 

 

Åtgärdsförslag: Utred och belys de olika bebyggelseområdens behov och förmåga att 

bära infrastrukturinvesteringar inom respektive område OCH sin del av investeringar i 

övergripande infrastruktur (trafik, VA m.m.) som krävs fram till respektive område. Om 

inte full kostnadstäckning uppnås bör planen omarbetas så att sådan täckning erhålls. 

Utgångspunkten bör vara att exploateringar inte ska behöva finansieras via skattsedeln. 

Om det är så och det anses nödvändigt ska det framgå i vilken omfattning. 

Hållbar samhällsplanering 

Planen bör ha ett förhållningssätt som bygger på att planen ger de bästa möjligheter till 

ett hållbart resande dvs ett liv utan bilberoende. Att då som planen anger helt förlita sig 

på cykel som färdmedel är inte rimligt. I föreliggande förslag förutsätts ett oundvikligt 

bilberoende eftersom det saknas förutsättningar för något annat hållbart resande än 
cykel. Planen bör redan nu fundera över och ange hur ett alternativt kollektivt resande 

skulle kunna se ut. Det räcker inte att hänvisa till nuvarande regiontrafik, avstånd till 

hållplatser och trafik som i princip saknas helt. Det krävs ett nytänkande och ett 

resonemang om framtidens transporter. 

 

Åtgärdsförslag: Ta ett omtag när det gäller behov av hållbara transporter utöver gående 

och cykel. Fundera över kollektivtrafik (utveckling av nuvarande s.k. förstärkningstrafik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V2 

Kommunen bedömer att en utveckling av besöksnäring med boendemöjligheter i 

enlighet med gällande detaljplan kan öka underlaget för utveckling av Frykstahöjden 

som besöksmål och friluftsanläggning. Området kvarstår därför men FÖP:en har fått 

ett förtydligat ställningstagande om att området ska utvecklas utan enskilt ägda 

fritidsbostäder för att minimera privatiseringar av marken.  

 

 

 

Ekonomisk genomförbarhet 

Planen och dess intentioner gällande markanspråk, byggvolymer har omvärderats och 
reviderats efter andra utställningen. En synkning till kommunens VA-plan med 

utbyggnadsstrategi har också gjorts. Det innebär bland annat att flera områden för 

bostadsbyggande undantas antagande och att några områden fått delvis ny inriktning 

gällande omfattning och utformning av bebyggelsen. Därutöver kommer kommunen 

att inom ramen för en genomförandeplan vidare utreda de exploateringsekonomiska 

förutsättningarna för kommunala åtaganden och genomförande. Åtgärden bedöms 

ligga i linje med synpunkten.  

 

Bedömningen är att den fördjupade översiktsplanen ändå kan gå till antagande 

eftersom det också är möjligt med privata initiativ som kan bära 

exploateringskostnader. 

 
 

Hållbar samhällsplanering 

Kollektivtrafikens utveckling är i huvudsak en fråga för Region Värmland men 

kommunen delar slutsatsen om att en bebyggelseutveckling i enlighet med planens 

intentioner kommer att aktualisera frågan om kollektiva transportmedel i området. En 

kollektivtrafikutveckling bör stärka kommunens ställningstagande och intentioner för 

nå områdets önskvärda utveckling. Region Värmland är remissinstans för 

översiktsplanen och frågan kommer att behöva utredas vidare i en fördjupad dialog 

mellan kommunen och regionen.   
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via Jonsbol, Mon till Kil) eller annan form av shuttletrafik in till Kil. En sådan trafik kan 

utöver boende även öka tillgängligheten till Frykstahöjden m.fl. målpunkter till vilka 

människor idag är beroende av bil för att ta sig till. Detta skull kunna vara ett unikt 

innovativt sätt hur mindre orter som idag saknar underlag för kollektivtrafik skulle 

kunna utveckla nya former av kollektivt resande och kanske även inbegripa 

skolskjutsar, färdtjänst och andra former av allmänt finansierade resor. 

 

Kil den 14 juli 2021 
 
Torbjörn Frykstedt 
Äng 1 
66591 Kil 
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MIKAEL SUNDEMAN (1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hannäsudden (BN4) 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 
fördjupade översiktsplanen innebär en planering för bostäder istället för kontor. Med 

hänsyn till inkomna synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 

antagandehandlingarna, vilket ligger i linje med synpunkten. 
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MIKAEL SUNDEMAN (TILLÄGG 1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Markanspråk och tätortsutveckling med långa avstånd 

Planens inriktning och ställningstagande gällande markanspråk för ny bebyggelse har 

reviderats efter utställning II. Det innebär bland annat att fyra av de nordligaste 

bostadsområdena undantas antagande och är därmed inte längre aktuella för 

bebyggelseutveckling. Revideringen ligger i enlighet med synpunkten.  
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INGELA KOSKELL OCH KARL-ERIK MOBERG (2 SIDOR) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ställningstaganden om Hannäs i ÖP2010 

Den fördjupade översiktsplanen är en precisering och ersätter vid ett antagande de 

ställningstaganden som finns i översiktsplan 2010. Noteras kan att en översiktsplan är 

vägledande och redovisar kommunens intentioner gällande mark och 

vattenanvändning och är ej juridiskt bindande. Ett genomförande av FÖP:ens 

intentioner kommer i flera fall att kräva nya detaljplaner som till del eller helt ersätter 

befintliga detaljplaner eller områdesbestämmelser. 

 

Trafikförsörjning av BN5 

Den huvudsakliga trafikförsörjningen av BN5 sker enligt planens intentioner från 

Norra Hannäs i enlighet med synpunkten.  
 

Gång- och cykelvägar 

Synpunkten om säker cykelmöjlighet mellan Hannäs bygata och Stora Kils kyrka 

noteras och tas med till det fortsatta arbetet med slutlig etappindelning, projektering 

och genomförande för överväganden. 

 

BN4 Hannäsudden – bebyggelsens omfattning 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 

fördjupade översiktsplanen innebär en planering för bostäder istället för kontor. Med 

hänsyn till inkomna synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 
antagandehandlingarna som föreslår en mer modest exploatering av området, vilket 

ligger i linje med synpunkterna.  
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NORRA HANNÄS 1:42, HANNÄS VALL 1 m.fl (7 SIDOR) KOMMENTARER 

 

 

 

 

 

 

 

Kunskapsunderlag och förankring 

Den andra utställning som nu genomförts är en del av en lång planeringsprocess. Vid 

planläggning enligt plan- och bygglagen ska hänsyn tas till både allmänna och enskilda 

intressen. Översiktsplanering är i huvudsak en redovisning av hur kommunen avser att 

tillgodose olika allmänna intressen. Bostadsbyggande är ett sådant allmänt intresse. 

Värt att notera i sammanhanget är att en översiktsplan har att hantera och göra 

avvägningar mellan både bevarande- och exploateringsintressen.  

 

Inkomna synpunkter och nya planeringsunderlag har föranlett kommunen att göra nya 
avvägningar och ställningstaganden gällande områdets långsiktiga utveckling och 

bevarande inför antagande och därför reviderat planområdet. Exploateringsintressena 

har undersökts vidare i en bostadsmarknadsanalys och kunskapsläget för 

bevarandeintressena är gott. Att kunskaps- och planeringsunderlag inte får fullt 

genomslag i en fördjupad översiktsplan är inte konstigt med hänsyn till behovet av att 

göra intresseavvägningar, och betyder inte att kunskapsläget skulle vara otillräckligt. 

 

Kunskapsläget gällande kultur- och naturmiljövärden i Hannäsområdet bedömer 

kommunen som gott. Hur hänsyn på bästa sätt tas till olika bevarandevärden så som 

kultur- och naturmiljövärden är avhängigt värdenas omfattning och utformning. 

Kulturmiljövärdena på Hannäs är dels kopplade till bebyggelsens placering i relation 
till bygatan, dels till det öppna jordbrukslandskapet i väster. Dessa bevarandevärden 

har varit viktiga i utformningen av planförslaget med placering av tillkommande 

bebyggelse. Bedömningen är att hänsynsfull placering av tillkommande bebyggelse 

kan stärka befintliga bebyggelsestrukturer som är viktiga för kulturmiljövärdena.   

 

Planens inriktning och ställningstagande gällande markanspråk för ny bebyggelse har 

reviderats efter utställning II. Det innebär bland annat att fyra av de nordligaste 

bostadsområdena undantas antagande och är därmed inte längre aktuella för 

bebyggelseutveckling. Flera områden har också fått nya ställningstaganden gällande 

inriktning avseende bebyggelsens omfattning och utformning. Bland annat innebär 

revideringarna en halvering av ambitionen kring bostadsbyggande. Inriktningen om 

höga punkthus har också tagit bort. Dessa revideringar bedöms ligga i linje med flera 
av synpunkterna. 
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Natur- och kulturmiljövärden på Hannäs 

Enligt kommunens naturvårdsprogram omfattas Stora Kilsbygden med Norsälven av 

högt naturvärde. Värdebeskrivningen redogör för att det är öppen landskapsbild, 

Hannäs radby av byggnadshistoriskt intresse och framför allt den öppna 

jordbruksmarken tillsammans med Norsälvens värde som rastplats för flyttfåglar som 

utgör grund för bedömningen. Därmed utgör både kultur- och naturmiljövärden grund 
för kommunens bedömning i programmet. 

 

Förutsättningarna för kommunens fysiska utveckling är i ständig förändring.  

Översiktsplaneringen, likväl som annan strategisk planering, måste således vara 

föremål för omprövning av ställningstaganden och förhållningssätt. Kommunens 

naturvårdsprogram ska i det här sammanhanget ses som ett kunskapsunderlag gällande 

natur- och kulturmiljövärden. Dessa bevarandeintressen ska tillsammans med andra 

vägas mot de exploateringsintressen i form av exempelvis bostadsbyggande som också 

finns, och som är en följd av kommunens mål om befolkningstillväxt. Hänsyn till 

bevarandeintressen kan tas på flera olika sätt. Det kan exempelvis handla om 

omfattningen, placering eller utformning av tillkommande bebyggelse. Se också svar 

om kulturmiljövärdena på föregående sida.  
 

Det bevarande av Hannäs bygata som planen tar ställning för ska tolkas som ett 

bevarande av bebyggelsestrukturen, det vill säga byggnaders placering i relation till 

gatan. Ställningstaganden ska därför inte tolkas som ett hinder för all tillkommande 

bebyggelse. Kommunen bedömer att strukturen för tillkommande bebyggelse enligt 

den fördjupade översiktsplanen är väl avvägt mot de kulturmiljövärden som finns på 

Hannäs. Se vidare svar om kulturmiljövärdena ovan.  

 

 

 



2022-02-10  
reviderad 2022-03-16 

 46 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BN5 

När det gäller BN5 förekom två olika uppgifter gällande exploateringsgrad, 25 

respektive 30 småhus i utställningshandlingarna. Planhandlingarna korrigeras med den 

riktiga uppgiften om 25 småhus. Värt att notera i sammanhanget är att det är en 

uppskattad planeringsvolym som kan fastställas eller revideras i en detaljplaneprocess. 

 

Området omfattas inte av något formellt skydd för vitryggig hackspett. Kommunen har 
däremot sökt och beviljats projektmedel för skogsskötsel i området. Målet med 

projektet var att öka andelen lövskog. En lövskog kan i sin tur vara en attraktiv miljö 

för hackspett. Projektet löper under fem år.  

 

Mindre hackspett som omnämns i synpunkten omfattas inte av artskyddsförordningen. 

Däremot stämmer det att den är en av kommunens ansvarsarter och att den nyligen 

observerats i området. För att häcka framgångsrikt behöver ett mindre hackspettspar 

cirka 40 hektar äldre lövdominerad skog inom ett område på upp till 200 hektar. För 

födosök behöver arten tillgång till ytterligare större områden.  

 

BN5 är beläget i ett skogsområde som omfattar ca 7 hektar. Angränsade skogsområde 

utgör även det ca 7 hektar. Kommunen konstaterar således att ytorna inte motsvarar 
artens normala kriterier för ett häckningsområde, även om födosök kan pågå i området.  

 

Kommunen kan tyvärr konstatera att inriktningen för projektet med 

skogsskötselåtgärder inte varit förenligt med kommunens långsiktigas ambitioner 

gällande bebyggelseutveckling i området. Eftersom området saknar förutsättningar att 

bli ett framgångsrikt häckningsområde ska planens ställningstagande om 

bostadsbyggande i området ska kvarstå. 
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Riksintresse friluftsliv 4 kap 2 § miljöbalken 

Fryksdalen från Kil till Torsby är med hänsyn till de natur- och kulturvärden som finns 

i området i sin helhet av riksintresse. Inom området ska turismens och friluftslivets, 

främst det rörliga friluftslivets, intressen särskilt beaktas vid bedömningen av 
tillåtligheten av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön. Riksintresset utgör 

enligt miljöbalken inte hinder för utvecklingen av befintliga tätorter eller av det lokala 

näringslivet. FÖP Nedre Fryken syftar till att skapa möjligheter för en långsiktigt 

hållbar utveckling av Kils tätort. Således utgör riksintresset inget hinder för planerad 

exploatering och tätortsutveckling enligt förslaget.  

 

Själva Hannäsudden saknar idag anläggningar eller särskilda värden för det rörliga 

friluftslivet. Pågående verksamhet inom Kils Hästcenter har stöd i gällande detaljplan. 

Se vidare under nästa rubrik om hur kommunen förhåller sig till tidigare och 

kommande ställningstagande för Hannäsudden. 

 
 

Förorenad mark (BN4) 

Kommunen är väl medveten om markföroreningarna och dess utredningsstatus på 

Hannäsudden. Det stämmer som synpunkten gör gällande att vidare undersökningar 

kommer att krävas innan slutgiltig markanvändning kan fastslås.  

 

En översiktsplan redovisar kommunens viljeinriktning avseende den långsiktiga mark- 

och vattenanvändningen och är precis som namnet antyder översiktlig till sin karaktär. 

Det innebär ofta att det är rimligt och/eller nödvändigt att lämna frågor till senare 

planerings-/utredningsskede med hänsyn till planeringens detaljeringsgrad. 

Markföroreningarna på Hannäsudden är en sådan fråga. Det är i sammanhanget värt att 

notera att en exploatering av ett förorenat område (beroende på föroreningsgrad) kan 
vara en förutsättning för att skapa ekonomiska förutsättningar för saneringen. 

 

Hannäsudden omfattas av gällande detaljplan som medger byggrätt för kontor. 

Kommunens ställningstagande för exploatering av udden gäller fortsatt men den 

fördjupade översiktsplanen innebär en planering för bostäder istället för kontor. Med 

hänsyn till inkomna synpunkter har förslaget om höghus på Hannäsudden utgått från 

antagandehandlingarna. Förändrad inriktning innebär att området kommer att omfattas 

av en ny detaljplaneprocess. 
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En fördjupad översiktsplan – för vems skull? 

Kils kommun har de senaste åren haft en positiv befolkningsutveckling och har 

antagna politiska mål om fortsatt befolkningstillväxt. Syftet med befolkningstillväxt är 

att utöka skatteunderlaget och därmed jämna ut den så kallade försörjningsbördan 

(skillnaden mellan antalet individer i arbetsför ålder och grupperna barn samt äldre 

som är i behov av utbildnings- och omsorgsinsatser från kommunen). Utan en 

befolkningstillväxt visar nuvarande beräkningar att det framgent kommer vara färre 
som får försörja fler, det vill säga en ökad försörjningsbörda. Kommunen konstaterar 

därför att området runt Nedre Fryken har stora boendekvalitéer och en planering för 

bebyggelseutveckling i området är en strategiskt viktig del i arbetet för att nå 

kommunens mål om befolkningstillväxt. 

 

Med anledning av inkomna synpunkter och nya planeringsunderlag har den fördjupade 

översiktsplanen reviderats avseende markanspråk och bostadsbyggande. Bland annat 

har kommunen genomfört en förnyad bostadsmarknadsanalys inom ramen för 

revideringen av kommunens program för bostadsförsörjning. Den fördjupade 

översiktsplanen har också synkats med inriktningen i förslaget till kommunomfattande 

översiktsplan som är under framtagande. Ambitionerna om bostadsbyggande är nu i 
princip halverat mot tidigare förslag. Revideringarna bedöms ligga i linje med 

synpunkterna. 

 

Översiktsplanen är kommunens avsiktsförklaring med ställningstaganden för 

utveckling i den fysiska miljön. Det är en mångfald av aktörer som är del av att 

genomföra planens intentioner. Bostadsbyggandet är exempelvis beroende av att 

bostadsmarknadens aktörer är villiga att investera och bygga i kommunen. Kommunen 

väljer därför att i översiktsplaneringen arbeta med en planberedskap som skapar 

förutsättningar för delaktighet hos fler samhällsaktörer att bidra till kommunens 

utveckling. Kommunen avser även att arbeta vidare med genomförandefrågorna i 

allmänhet, och avseende kommunens egna åtaganden i synnerhet, efter att planen 

antagits. 
 

Kommunen bedömer sammantaget att förslaget efter ovan nämnda förändringar är väl 

avvägt och balanserat mellan exploaterings- och bevarandeintressen i området.  

 

Förhoppningen är att kommunens kommentarer på synpunkterna i detta yttrande leder 

till en större förståelse för de intresseavvägningar som kommunen har att hantera i 

planeringen.   
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NORRA HANÄS 1:42, HANNÄS VALL 1 m. fl (3 SIDOR)  KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Illustrerad gångväg  

Den fördjupade översiktsplanen redovisar en tänkt struktur för gång- och cykelstråk 

genom området, vilka illustreras med röd linje på plankartan. Syftet är att trafikförsörja 

området för cykeltrafik och strukturen har varit en av utgångspunkterna för 

lokalisering av tillkommande bebyggelse. Plankartan redovisar också möjliga 

gångvägar genom området vilka synpunkterna kan antas handla om. Dessa gångvägar 

syftar till att illustrera allmänhetens tillgänglighet till stränder och strandnära områden, 

och innebär inte planering för någon byggnation av infrastruktur i större skala.  

 

När det gäller allmänhetens tillgänglighet till stränder är de skyddade av miljöbalkens 
bestämmelser om strandskydd. Även om Hannäs omfattas av det differentierade 

strandskyddet via kommunens ställningstaganden i LIS-planen gäller fortsatt 

miljöbalkens bestämmelser om fri passage. Bestämmelserna vilar på allemansrätten 

och strandskyddets grundsyfte om allmänt tillgängliga stränder. Fri passage och 

allmänt tillgängliga stränder gäller även privata fastigheter, med undantag för den så 

kallade hemfridszonen. Hemfridszonen är det område där markägaren kan hävda en 

privat zon, där allmänheten inte har rätt att vistas. Utanför hemfridszonen gäller 

allemansrätten. En hemfridszon är inte samma sak som en fastighet och den behöver 

inte sammanfalla med fastighetsgränser.  

 

Redovisade gångvägar är alltså illustrationer över möjlig allmän tillgänglighet genom 
området, såväl före som efter planerad bebyggelseutveckling, och ska inte tolkas som 

några större infrastrukturåtgärder från kommunens sida. Således innebär redovisade 

gångvägar i den fördjupade översiktsplanen heller inget intrång i äganderättsskyddet.  
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 KOMMENTARER 
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 KOMMENTARER 
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KERSTIN OCH BO THUNBERG, HANNÄS GÅRD (2 SIDOR) KOMMENTARER 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

BN5 med hänsyn till kulturmiljö- och landskapsbildsvärden 

Kommunens kulturmiljöprogram konstaterar att det längs med vägen genom Hannäs 

finns ett antal jordbruksfastigheter och bostadshus grupperade. Övervägande del av 

bebyggelsen är från slutet av 1800-talet men också att tillägg på 1900-talet och 2000-

talet har skett. Trots tillägg har bebyggelsen till stora delar behållit sin ursprungliga 

karaktär avseende placering av byggnader i rad längs vägen.  

 

Värdebeskrivningen av Hannäs konstaterar vidare att eventuella kompletteringar bör 

göras med omsorg både vad gäller utformning och inplacering i det traditionella 
bebyggelsemönstret. Den planerade bebyggelseutvecklingen längs med Hannäs bygata 

inom BN5 har haft just dessa värden som avgörande planeringsförutsättningar 

avseende bebyggelsens placering. Kommunen bedömer således att BN5 inte ligger i 

konflikt med kulturmiljöprogrammets värdebeskrivning och slutsatser för Hannäs.   

 

Det öppna landskapet som åsyftas i både kulturmiljöprogrammet och kommunens 

naturvårdsprogram som bidragande till platsens värden är det större sammanhängande 

odlingslandskapet väster om Hannäs bygata. 

 

BN5 och hänsyn till miljöbalkens bestämmelser om jordbruksmark 

Kommunen konstaterar att den del av jordbruksmarken som ligger inom BN5 redan 

omfattas av gällande detaljplan. Enligt gällande rättspraxis innebär det att kommunen 
tagit ställning för en annan användning än just jordbruk. Miljöbalkens bestämmelser 

om restriktivitet för anspråk på jordbruksmark gäller således ej och kommunen 

konstaterar att jordbruksmarken inte utgör något hinder för planens intentioner.  

 

BN1 som utställningshandlingen omfattade jordbruksmark undantas från antagande i 

den reviderade översiktsplanen. 
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FASTIGHETSÄGARE VÄSTRA TOLLESTAD 1:26 (2 SIDOR) KOMMENTARER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Alternativ sträckning av gång- och cykelstråket vid Stora Kils kyrka. 

Förslaget på en alternativ sträckning av gång- och cykelstråket väster om befintlig 

bebyggelse förutsätter inte en ny sträckning av väg 716 för biltrafik. Kommunen 

vidhåller också att en dragning av gång- och cykelstråket enligt det västliga 

alternativet sannolikt skulle göra mindre åverkan på kulturmiljövärdena. Det västliga 
alternativet behöver nödvändigtvis inte behöva göra intrång på nämnd fastighet. Vilket 

alternativ och eventuella fastighetsintrång är dock en fråga för efterföljande planering 

och projektering av stråket.   
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Trafikförsörjning och trafikbelastning 

Syftet med en sammanhängande struktur för gång- och cykeltrafik genom området är 

att skapa bättre förutsättningar för cykeltrafik, vilket kan få fler att välja cykeln istället 

för bilen. Mer cykeltrafik minskar belastningen eller åtminstone begränsar ökningen av 
biltrafik på väg 716.  

 

En annan trafikfråga är kollektivtrafikförsörjning i området. Kollektivtrafikutveckling 

är i huvudsak en fråga för Region Värmland som regional kollektivtrafikmyndighet, 

men är också ett verktyg att nå önskvärd samhällsutveckling. Region Värmland är 

remissinstans för översiktsplanen och frågan kommer att behöva utredas vidare i en 

fördjupad dialog mellan kommunen och regionen.   

 

Planens inriktning och ställningstagande gällande markanspråk för ny bebyggelse och 

dess omfattning har reviderats efter utställning II. Detta efter hänsyn till inkomna 

synpunkter samt utvecklad kunskap i nya planeringsunderlag. Det innebär bland annat 
att flera bostadsområden undantas från antagande och att antalet föreslagna bostäder i 

princip halverats. Det innebär i sin tur att förväntad trafikalstring kan antas vara 

betydligt mindre än vad utställningshandlingen gav utrymme för.  

 

Kommunens bedömning är att frågan om trafikbelastning och kapacitet på väg 716 

kommer att aktualiseras när intentionerna i den fördjupade översiktsplanen realiseras 

och bostäder byggs och väljer således att lämna frågan i dagsläget. Förbättrade gång 

och cykelmöjligheter tillsammans med utökad kollektivtrafik i området kan komma att 

vara viktiga delar i trafikförsörjningen av området.  
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